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Tiesību akti

Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.gada 9.oktobra Regula (ES) 
Nr.952/2013, ar ko izveido Savienības Muitas kodeksu (SMK)

SMK Deleģētais akts (regula Nr.2015/2446) – SMK DA  

SMK Īstenošanas akts (regula Nr.2015/2447) – SMK IA – piemēros tikai 
uz importa virziena muitas deklarācijām, kuras noformēs no 2018.gada jūnija

SMK Īstenošanas akta B pielikumā ir noteikti muitas deklarāciju datu elementi, kas būs
jāizmanto, aizpildot muitas deklarāciju pēc SMK pārejas noteikumu beigām vai,
vēlākais, no 2020.gada,

tajā skaitā attiecībā uz TARIC esošajiem muitas deklarācijas aizpildīšanai
nepieciešamajiem kodiem

SMK Pārejas noteikumu regula – turpina piemērot tikai attiecībā uz
eksporta virziena muitas deklarācijām, jo EMDAS EKS pielāgošana SMK
muitas deklarācijas jaunajām prasībām notiks nākotnē, aptuveni līdz
2025.gadam
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ITVS interneta vietnes adrese

Produkcijas vide, kur izmaiņas saistībā ar SMK paredzētas 
no 04.06.2018:

https://itvs.vid.gov.lv/itms/
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https://itvs.vid.gov.lv/itms/


Būtiskākās izmaiņas ITVS:

 Palielināts papildkodu skaits ar maksimumu līdz 99 katrā laukā – muitas deklarācijas datu 

elements (d.e.) 6/16 «TARIC papildkodi» un 6/17 «Nacionālais papildkods»

 Ieviests jauns lauks “Preferenciālās izcelsmes valsts” – muitas deklarācijas d.e. 5/16 

 Veiktas izmaiņas muitas procedūrās un papildprocedūrās – muitas deklarācijas d.e. 1/10 un 

d.e. 1/11 (papildprocedūras ir ar maksimumu līdz 99)

 Ieviestas jaunas papildprocedūras “F15” un “F16” 

 Nodrošināts automātisks nodokļu aprēķins papildprocedūrai “D51” un “05M”

 Ieviesta jauna muitas procedūra “44” (Galapatēriņš) un nebūs iepriekšējās īpašās izlietošanas 

vai galapatēriņa preferences (115, 123, 140 u.c.), kuras tiks slēgtas 

 Ieviests jauns preferences kods “500”, kuru izmantos tikai ar muitas deklarācijas veidu CO

 Apvienots PVN aprēķina rezultāts, neizdalot atsevišķi PVN par pakalpojumiem, kas saistīti ar 

preču importu un nav iekļauti muitas vērtībā (nebūs maksājuma veids 51B, 54B un 56B)
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Papildkodi importa deklarācijās
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Muitas deklarācijā (MD) ir divi papildkodu d.e. lauki, kur katrā var ievadīt līdz 

99 papildkodiem, izmantojot (+), kas ir maksimums:

- vienā laukā ievada tikai Komisijas TARIC pasākumu papildkodus – MD d.e. 6/16 

vai ITVS interneta vietnē lauks «Papildkods» ar ES karoga apzīmējumu 

- otrā ievada tikai Latvijas ITVS TARIC nacionālo pasākumu papildkodus – MD 

d.e. 6/17 vai ITVS interneta vietnē lauks «Papildkods (nacionālais) ar Latvijas valsts 

karoga apzīmējumu

Piemēri:

Preces kods - 3824999299 (Argentīna – AR), 3824999210 (AR) 



Papildkodi - piemērs ar kļūdas paziņojumu 
ITVS: «Katram pasākumam ir nepieciešams 

izvēlēties vienu papildkodu»
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Papildkodi - EMDAS MD preces loga piemērs 
ar d.e. 6/16 papildkodu datiem, lai ievadītu vai 

izmainītu, izmanto «Pievienot»
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Papildkodi, EMDAS IKS MD d.e. 6/16 un 
d.e. 6/17

Var apskatīt visu pievienoto papildkodu datus – aprakstus, kas ir EMDAS klasifikatorā 8

Var sameklēt un pievienot papildkodus pēc TARIC pasākumiem:



Izmaiņas muitas procedūrās, MD d.e. 1/10, saistībā 
ar TARIC galapatēriņa pasākumiem
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Ieviesta jauna muitas procedūra “44” (Galapatēriņš)

SMK 254.pants «Galapatēriņa procedūra»

Dažāda veida galapatēriņa TARIC pasākumi, kas pieļauj muitas nodokļa atbrīvojumu vai

samazināto likmi, bet jāsaņem atļauja, kuras atkarībā no pasākuma veida ir šādas:

 Sertifikāta/atļaujas kods N990 «EUS - Atļauja, lai izmantotu galapatēriņa procedūru (Deleģētās

Regulas (ES) 2015/2446 A pielikuma 8c sleja)»; piemēri:

 KN nosacījumi – prece 0206 10 10 00 «farmaceitisku produktu ražošanai»

 Muitas tarifa atcelšana – prece 0711 59 00 11 «…. – pārtikas konservu rūpniecībai»

 Citi gadījumi – prece 8802 40 00 10, izcelsme Kanāda - CA

 Sertifikāta/atļaujas kods C990 «Atļauja kuģu un platformu izmantošanai galapatēriņam

(Deleģētās Regulas (ES) 2015/2446 A pielikuma 8c sleja)»; KN Ievada Noteikumu II sadaļas A

punkts. Piemērs – prece 8424 10 00 90

 Sertifikāta/atļaujas kods D019 «Atļauja izmantot muitas procedūru ar saimniecisku nozīmi /

galapatēriņu antidempinga/kompensācijas pasākuma kontekstā (Deleģētās Regulas (ES)

2015/2446 A pielikuma 8c sleja)». Piemērs – prece 8714 91 10 21, izcelsme Ķīna – CN.

Komisijas Regula (EK) Nr. 88/97 (1997. gada 20. janvāris), ar ko atļauj atbrīvojumu no ar Padomes Regulu (EK)

Nr. …paplašinātā antidempinga maksājuma noteiktu Ķīnas Tautas Republikas izcelsmes velosipēda daļu importam



Muitas procedūra “44” (Galapatēriņš)
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Piemērojot precēm TARIC pasākumus saskaņā ar galapatēriņu, turpmāk 

jāformē muitas deklarācija ar procedūras kodu “44”. 

Lūdzam pievērst uzmanību, ka saistībā ar TARIC pasākumiem par 

galapatēriņu mainās preferenču kodu izmantošana. 

Līdz SMK noteikto izmaiņu ieviešanai šādā gadījumā būtu izmantojama procedūra “40” un preferences kods 

“140” (Atbrīvošana no muitas nodokļiem ir atkarīga no preces īpašās izlietošanas).



Galapatēriņa 44 procedūras izmantošanas 
kontrole, kļūdas paziņojums, ja ir cita procedūra

Piemērs,

preces kods 0206 10 10 00, nekorekta procedūra 4000, jābūt procedūrai 4400 1
1



PREFERENCES PĒC SMK IA B pielikuma,
MD d.e. 4/17 

 NAV īpašās izlietošanas/galapatēriņa (end-use) preferences, kas bija saskaņā ar SMK 
PĀREJAS NOTEIKUMIEM

 IR jauna preference ar kodu 500, ko izmantos tikai ar muitas deklarācijas veidu CO
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100 Ergo Omnes (trešo valstu) nodokļu likme

110 Ergo Omnes (trešo valstu) autonomā tarifu apturēšana

119 Ergo Omnes (trešo valstu) autonomā tarifu apturēšana saskaņā ar lidojumderīguma sertifikātu

120 Nepreferenciālā tarifu kvota

125 Nepreferenciālā tarifu kvota, kas atkarīga no īpaša sertifikāta

128 Erga Omnes (trešo valstu) tarifu kvota pēc izvešanas pārstrādei

150 KN kodu izmantošana, ja ir īpaši sertifikāti

200 Vispārējās preferenču sistēmas (VPS) nodokļu likme bez nosacījumiem vai ierobežojumiem

220 Vispārējās preferenču sistēmas (VPS) tarifu kvota

225 Vispārējās preferenču sistēmas (VPS) tarifu kvota, kas atkarīga no īpaša sertifikāta

300 Preferenciālā nodokļa likme bez nosacījumiem vai ierobežojumiem (ietverot maksimālās likmes 

(griestus))

310 Preferenciālās tirdzniecības nolīgumi – tarifu apturēšana

320 Preferenciālā tarifu kvota

325 Preferenciālā tarifu kvota, ja ir īpašs sertifikāts

400 Muitas nodoklis saskaņā ar ES noslēgtajiem muitas savienības nolīgumiem

420 Muitas savienības kvota

500 Preferences kods, ko izmanto tirdzniecībā ar īpaša nodokļa režīma teritorijām (SMK 1.panta 3.punkts)



Preferences (2xx, 3xx, 4xx) un 
Preferenciālās izcelsmes valsts MD d.e. 5/16
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Ieviests jauns lauks “Preferenciālās izcelsmes valsts” MD d.e. 5/16. 

Ja precei tiks piemērots preferenciāls režīms, šajā laukā jānorāda izcelsmes 

valsts vai valstu grupa, kas norādīta izcelsmes apliecinājumā. 

Piemērs: preces kods, 0206 10 10 00 (valsts kods – UA «Ukraina»), 

0304 53 00 31 (valsts grupas kods 2012 «Eiropas Ekonomiskā Telpa») 



Piemērs ar preferenciālo TARIC pasākumu 
«Tarifu preference», preference 300, 
valstu grupu 2012, prece 0304 53 00 31

MD d.e. 5/16 «Preferenciālās izcelsmes valsts kods» var norādīt vai nu valsts kodu, piemēram, NO, vai arī 
valsts grupas kodu 2012 14



Piemērs ar preferenciālo TARIC pasākumu 
«Tarifu preference», preference 300, 
valstu grupu 2012, prece 0304 53 00 31

1
5
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Izmaiņas muitas papildprocedūrās,
MD d.e. 1/11

Veiktas izmaiņas muitas procedūru un papildprocedūru sarakstos (kodi un 

apraksti), kā arī muitas  papildprocedūru izmantošanas kārtībā. 

Turpmāk būs iespējams norādīt vairākus papildprocedūru kodus – līdz 99.

Piemēram, būs iespējams precei norādīt:

papildprocedūru, kas atbrīvo no ievedmuitas nodokļa

papildprocedūru, kas atbrīvo no PVN

papildprocedūru, kas atbrīvo no akcīzes nodokļa

papildprocedūru, kas norāda uz vienības cenas izmantošanu, nosakot muitas vērtību atsevišķām 

ātrbojīgām precēm

papildprocedūru, kas norāda uz preču ievešanu saistībā ar tirdzniecību starp Savienību un 

valstīm, ar kurām tā izveidojusi muitas savienību (4xx preference, Turcija, Andora, Sanmarīno)

u.tml.



Papildprocedūra/-as, 
EMDAS MD d.e. 1/11, meklēt, pievienot, dzēst 
pēc nepieciešamības

Var apskatīt papildprocedūras koda aprakstu EMDAS. 17



Papildprocedūras, MD d.e. 1/11

1
8

Lai atvieglotu procedūru un papildprocedūru lietošanu, ir uzlabota datu meklēšana 

un attēlošana ITVS sadaļa INFO / Muitas procedūrai un papildprocedūrai 

aprēķināmie nodokļi:

 nodrošināta iespēja meklēt informāciju par procedūrām vai papildprocedūrām, vai muitas procedūrai

atļautajām papildprocedūrām (t.i. atļautajām procedūru un papildprocedūru kombinācijām)

 ievietota papildu noderīga informācija par procedūru vai papildprocedūrām

 laboti papildprocedūru nosaukumi, papildinot tos ar atsauci uz normatīviem aktiem.
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Izmaiņas muitas papildprocedūrās

Ieviestas jaunas muitas papildprocedūras: 

 “F15” (Preces, ko ieved saistībā ar tirdzniecību ar īpaša nodokļu režīma teritorijām), kuru norāda CO

tipa deklarācijā kopā ar jaunu preferences kodu “500” (preferences kods, ko izmanto tirdzniecībā ar

īpaša nodokļa režīma teritorijām)

 “F16” (Preces, ko ieved saistībā ar tirdzniecību starp Savienību un valstīm, ar kurām tā izveidojusi

muitas savienību), kuru izmanto, precēm piemērojot muitas savienības nodokļus (4xx preferences

gadījumā) – MD d.e. 5/14 nosūtīšanas/eksporta valsts kodi var būt – Turcija, Andora vai San Marino,

ar kurām ir ES un šo valstu muitas savienības nolīgumi.

 Piemērs, prece 1704 90 99 91, nosūtītāja valsts TR, preferenciālā valsts TR.

 “59S” – PVN atbrīvojums Cxx papildprocedūru gadījumā, izņemot “C07”, “C42”, “C43”, “C48”,

“C60”, “C61” un procedūru “42”

 “59W” – PVN atbrīvojums preču sūtījumiem līdz 22 EUR (pavaddokumenta “5001” vietā)

 “21Z” – akcīzes nodokļa atbrīvojums preču sūtījumiem, kuras fiziskā persona no ārvalstīm, kas nav

dalībvalsts, nosūta pa pastu fiziskai personai LR (pavaddokumenta “5002” vietā) ar “C08”

Slēgta papildprocedūra “81M” (tiks piemērota galapatēriņa procedūra “44” un atļauja «C990», kas ir ar

TARIC galapatēriņa pasākumu «Atbrīvojums no nodokļiem - preces dažu kategoriju kuģiem vai citiem

kuģošanas līdzekļiem un urbumu vai ieguves platformām»), tā vietā – 62S un 20Z.



Kļūdas paziņojuma piemērs, kad nav papildprocedūra F16, ja 4xx 
preferencei, nosūtītāja valsts ir Turcija – TR, 
prece 1704 90 99 91

Papildprocedūru F16 nenorāda, kad var piemērot Paneiropas un Vidusjūras kumulāciju attiecībā uz 
Turcijas precēm, kas ar izcelsmes apliecinājumu tiek nosūtītas no citas valsts, kas ir kumulācijā 20
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Izmaiņas muitas papildprocedūrās, 
jaunas - ar drošības naudas aprēķinu

Ieviestas jaunas papildprocedūras “C42”, “C43”, “C60”, “C61” (Regulas (EK) Nr.1186/2009), kuras

piemērojot, tiks automātiski aprēķināti muitas maksājumi kā drošības nauda (maksāšanas kārtība D):

 “C42” Personisks īpašums, ko nodod brīvā apgrozībā, pirms attiecīgā persona izveido pastāvīgo

dzīvesvietu Savienības muitas teritorijā (nodokļa atbrīvojums atkarīgs no saistībām, persona

apņemas faktiski iedibināt patstāvīgo dzīves vietu 6 mēnešu laikā Savienības muitas teritorijā,

šādu apņemšanos papildina ar galvojumu) – līdz 04.06.2018. tika izmantots viens

papildprocedūras kods C01

 “C43” Personisks īpašums, kas pieder fiziskai personai, kura gatavojas pārcelt savu pastāvīgo

dzīvesvietu uz Savienību (beznodokļa ievešana atkarīga no saistībām, persona apņemas faktiski

iedibināt patstāvīgo dzīves vietu Savienības muitas teritorijā, šādu apņemšanos papildina ar

galvojumu) – līdz 04.06.2018. tika izmantots viens papildprocedūras kods C01

 “C60” Pūrs un mājsaimniecības priekšmeti, ko ieved laulību gadījumā un ko laiž brīvā apgrozībā

divu mēnešu laikā pirms kāzām (nodokļa atbrīvojums, ja iesniegts atbilstošs nodrošinājums) – līdz

04.06.2018. tika izmantots viens papildprocedūras kods C02

 “C61” Dāvanas, kas pasniegtas laulību gadījumā un ko laiž brīvā apgrozībā divu mēnešu laikā

pirms kāzām (nodokļa atbrīvojums, ja iesniegts atbilstošs nodrošinājums) – līdz 04.06.2018. tika

izmantots viens papildprocedūras kods C03
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Izmaiņas muitas papildprocedūrās

 Nodrošināts automātisks nodokļu aprēķins papildprocedūras “D51” (Pagaidu

ievešana ar daļēju atbrīvojumu no nodokļiem)

 “05M” (Pārstrādes produktu vai aizstājējproduktu, kas atgriežas pēc izvešanas

pārstrādei ar daļēju atbrīvojumu no ievedmuitas nodokļiem, ja aprēķiniem

izmanto pārstrādes darbības izmaksas).

o Piemērojot precēm papildprocedūru “05M”, papildus būs jānorāda “Vērtība

izvedot”, t.i. pagaidu izvešanas preču statistiskā vērtība brīdī, kad tām

piemērota izvešana pārstrādei (piemēram, muitas procedūra 6121 «Preču

atpakaļievešana pēc izvešanas pārstrādei bez papildu nosacījumiem»).



Izmaiņas muitas procedūrās, slēgtās un 
jaunās, MD d.e. 1/10

23

 Slēgtas procedūras “49”, “76”, “77”

 Ieviesta jauna muitas procedūra “96” (Uzglabāšanas procedūras

Savienības precēm, kas nav uzglabāšana muitas noliktavā, ja nav maksāts

ne PVN, ne akcīzes nodoklis un ja citu nodokļu maksāšana tiek atlikta) –

piemērojama tikai CO tipa deklarācijās

 Ieviesta jauna muitas procedūra “46” (Pārstrādes produktu, kas iegūti no

līdzvērtīgām precēm izvešanas pārstrādei procedūrā, ievešana pirms to

preču, ko tie aizstāj, izvešanas. Preču iepriekšēja ievešana saskaņā ar

Kodeksa 223.panta 2.punkta d) apakšpunktu)

 Ieviesta jauna muitas procedūra “44” (Galapatēriņš)
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PVN aprēķins

PVN aprēķins netiks dalīts divās daļās – iekšzemes pakalpojumu vērtība nebūs 

atspoguļota atsevišķi.

Likvidēti maksājuma veida kodi 51B, 54B, 56B, apvienojot zem viena maksājuma 

veida koda B00, 53B, 55B.
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Ievērībai - kā notiks nodokļu aprēķins 
līdz un no SMK izmaiņu ieviešanas

Izmaiņas datu apstrādē tiks piemērotas, veicot nodokļu aprēķinu pēc simulācijas

datuma (deklarācijas darba datuma), sākot ar 04.06.2018. ņemot vērā jaunās SMK

IA B pielikuma datu prasības.

Piemēram, formējot deklarāciju ar darba datumu līdz 03.06.2018., nodokļu

aprēķins tiks veikts pēc nosacījumiem un ar datu elementiem, kuri bija spēkā līdz

03.06.2018., ievērojot SMK Pārejas noteikumus un iepriekšējo kodu izmantošanas

un nodokļu aprēķina kārtību (atsevišķi tiks izdalīts PVN par iekšzemes

pakalpojumiem, būs iespējams norādīt tikai vienu papildprocedūru, būs jāizmanto

preferences, procedūras un papildprocedūras, kuras bija spēkā norādītajā darba

datumā u.tml.).

EMDAS EKS kā līdz šim paliks SMK pārejas perioda noteikumu deklarācijas

forma un aizpildīšanas kārtība, izmaiņas pēc SMK prasībām tiks veiktas nākotnē.



Konsultāciju tālruņi 

Par ITVS lietošanu: 
E-muitas daļa 

Tālruņi – 67121002; 67121003; 67121006

Par muitas maksājumiem, importa muitas procedūrām un papildprocedūrām:
Muitas tarifu un maksājumu piemērošanas daļa

Tālruņi – 67121017, 67121018

Par īpašām muitas procedūrām, papildprocedūrām un to piemērošanas nosacījumiem:
Muitas atļauju kontroles daļa

Tālruņi – 67120869; 67120883; 67120882


